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Děti patří do rodiny
Pro každé dítě je přirozeně nejlepším 
místem pro život rodina, ideálně ta vlast-
ní. Ne všechny děti ale mohou vyrůstat 
u svých rodičů a na svou náhradní ro-
dinu čekají v kojeneckém ústavu nebo 
dětském domově. Některé z nich mají 
štěstí, jako dnes již jedenáctiletá Anetka, 
která od raného dětství spokojeně žije 
ve své pěstounské rodině ve východních 
Čechách. Pěstounům pomáhají i pracov-
nice z Oblastní charity Pardubice, které 
dojíždí do tří desítek náhradních rodin 
v regionu. Poskytují jim odbornou po-
moc, vzdělávání a pobyty pro děti.

„Někdy je to náročné, ale neměnila bych,“ 
říká energická maminka Hedvika, která 
s manželem vychovává v pěstounské péči 
desátým rokem zdravotně znevýhodně-
nou Anetku. Tehdy měli už dvě vlastní 
děti a holčičku si brali z kojeneckého 
ústavu nejdřív jen na víkendy a svátky. 
„Anetka se narodila předčasně, už jako 
miminko byla hodně nemocná a vypadalo 
to, že ani nebude chodit. Těžko hledala 
pěstouny a my už jsme si Anetku oblíbili 
a viděli jsme, že je jí u nás dobře,“ vzpomí-
ná paní Hedvika. Hned v prvních týdnech 
se jim podařilo u malé Anetky vyřešit pro-
blém s příjmem potravy, zklidnit ekzém 
i astma, naučili ji chodit a normálně jíst. 

„Mám ráda dům plný lidí,“ přiznává 
sympatická Hedvika. Před pár lety se 
s rodinou nastěhovali do nového bydlení 
se zahradou, které si sami vybudovali, 
a chovají i několik zvířat. Když vejde-
te, hned se cítíte jako doma. Je vidět, že 
maminka rodinou žije a že je tu Anetka 
šťastná. Přitom paní Hedvika stíhá orga-
nizovat také akce pro děti v obci a v práci 
vede kuchyni. 

Kvůli zdravotnímu znevýhodnění na-
vštěvuje Anetka speciální školu, ale jinak 

je to živé a neposedné dítě. Ráda jezdí na 
koni a má mnoho zájmových kroužků. 
Na fotkách mi s nadšením ukazuje, jak 
byli s rodinou na výletě nebo slavili naro-
zeniny. Spoustu zážitků má i z víkendo-
vých pobytů a tábora, které pro děti v ná-
hradní péči organizuje charitní středisko 
Služby pro rodiny s dětmi. „Pobyty jsou 
výborná věc, i my si odpočineme, načerpá-
me síly a máme víc času na sebe,“ chválí si 
maminka Hedvika. 

Rodiče se účastní také vzdělávacích kur-
zů, které pro pěstouny pořádá pardubic-
ká Charita. „Je fajn, že si můžeme vybrat 
i kurz na téma, které nás zajímá,“ kvituje 
paní Hedvika a pokračuje: „Škoda jen, že 
není více mladších pěstounských rodičů, 
kteří mají ještě plno energie. Většinou jsou 

pěstouny babičky a dědečkové dětí.“ Cha-
rita se proto snaží také o osvětu a nabízí 
podporu i doprovázení zájemcům o ná-
hradní péči. Aby bylo více pěstounů, kteří 
dají odloženým dětem nový a láskyplný 
domov, stejně jako Anetce rodina paní 
Hedviky z Pardubicka. 

Jana Karasová )

Kontaktujte nás: 
Služby pro pěstouny 
Oblastní charita Pardubice 
tel. 777 296 826, 461 100 445  
pestouni@charitapardubice.cz  
Více informací o službě najdete na 
webu: www.pardubice.charita.cz

( U  své pěstounské rodiny našla Anetka svůj opravdový domov a  bezpečný přístav. Foto: 
J. Karasová
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( Aktivity pro děti v  dobrovolnickém centru, které mohou od září 
navštěvovat také nový klub Integráček v Hradci Králové díky part-
nerství s UNICEF. Foto: Dobrovolnické centrum Diecézní charity HK

( Listopadová konference v Červeném Kostelci se zaměří na mobil-
ní hospicovou péči a je určena odborníkům i laikům. Foto: Oblastní 
charita Červený Kostelec

( AKTUALITY

V září jsme otevřeli  
nový Klub Integráček
Hradec Králové: Dobrovolnické centrum Diecézní charity 
Hradec Králové v září otevřelo nový klub pro děti a mládež In-
tegráček na Velkém náměstí 1 (v budově bývalé radnice vedle 
Bílé věže – 3. patro). Klub je určený všem dětem nejrůznějších 
národností do věku 18 let. „Hlavním cílem je založit integrač-
ní klub, který dětem nabídne otevřený a bezpečný prostor, kde si 
mohou hrát, popovídat si, udělat si úkoly do školy nebo zúčastnit 
nabízeného programu,“ vysvětluje Bc. Anna Brázdová, vedoucí 
Dobrovolnického centra. 

Nové centrum nabízí možnost i pro předškoláky – integrační 
skupina Dráčci je uzavřená skupina dětí, která je vedena pedago-
gickým personálem. Děti zde mají svůj denní režim a učí se české-
mu jazyku. Cílem je integrovat děti cizinců do českého prostředí.

Konference paliativní péče
Červený Kostelec: Hospicová péče prošla za posledních třicet 
let značným rozvojem, stále však stojíme před množstvím té-
mat, kterým je třeba věnovat pozornost. Oblastní charita Čer-
vený Kostelec proto pořádá akreditovanou konferenci ve čtvr-
tek 9. listopadu v Divadle J. K. Tyla v Červeném Kostelci, která 
bude zaměřená na poskytování mobilní hospicové péče. Odbor-
ným garantem konference je primář MUDr. Jan Král z Hospice 
Anežky České. Projekt je realizován za finanční podpory Minis-
terstva zdravotnictví.

Přihlášky jsou možné do 31. října. Program a registrační formu-
lář naleznete na webu Hospice Anežky České www.hospic.cz. 

Jan Kordina )

( Letní aktivity a tvoření pro děti a mládež v dobrovolnickém centru. 
Foto: Dobrovolnické centrum Diecézní charity HK

Mimo skupinu „Dráčci“ a klub Integráček pořádá Charita ještě 
další aktivity pro děti, které probíhají v prostorách klubu. Jsou 
to většinou jednorázové akce, kam dítě může volně přijít, nebo 
pravidelné, na které se děti musí registrovat. Nabídku akcí mů-
žete sledovat na sociálních sítích. Dobrovolnické centrum na-
bízí také psychologickou pomoc po předchozí domluvě. Služby 
jsou nabízeny zdarma. Všechny zmíněné aktivity jsou realizová-
ny díky partnerství s UNICEF.

Kontakty: Oxana Evsina – vedoucí klubu Integráček, telefon: 
737 419 253, e-mail: oxana.evsina@hk.caritas.cz, Nela Čeče-
rová – vedoucí integrační skupiny, mobil: 733 261 091, e-mail: 
nela.cecerova@hk.caritas.cz. 

Přijďte se podívat. Těšíme se na vaši návštěvu! Více informací 
na www.hk.caritas.cz. Můžete  nás sledovat i na Instagramu: 
dobrovolnicke_centrum_hk a FB: dobrovolnici.dchhk.cz. 

Jana Karasová )
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( KALENDÁŘ AKCÍ

Kutná Hora
Běh pro zvon
n 15. října od 14 hodin, start i cíl u kostela sv. Jakuba. 
Letošní 6. ročník s mottem „Pomáháme, kde je po-
třeba“ pořádá Římskokatolická farnost arciděkanství 
Kutná Hora ve spolupráci s kutnohorskou Charitou. 

Poběží se trasy 10 a 3,5 km, tu svou budou mít i děti 
předškolní a 1. stupně ZŠ. Z výtěžku běhu bude podpo-
řena Občanská poradna. S činností charitního Středis-
ka Racek, které službu nabízí, se mohou lidé seznámit 
přímo na akci. 

Bližší info a přihlášky na www.khfarnost.cz. Více také 
na www.kh.charita.cz. 

Červený Kostelec
Benefiční koncert Cello Republic
n 17. října od 19 hodin v Divadle J. K. Tyla. Oblast-
ní charita Červený Kostelec srdečně zve na benefiční 
koncert smyčcového kvarteta Cello Republic. Výtěžek 
je určen na podporu Hospice Anežky České.

Vstupenky si můžete rezervovat na www.mksck.cz. 
Více také na www.ochck.cz. 

Havlíčkův Brod
Benefiční ples  
„20 let Centra osobní asistence“
n 20. října od 20 hod. v Klubu OKO. Večerem provází 
kapela Variace a moderátor Petr Janáček z Hitrádia Vy-
sočina. Můžete se těšit také na kubánskou salsu v po-
dání Martas alias Salsito (22:00), tombolu nebo půl-
noční překvapení. 

Rezervace vstupenek na tel. 777 736 043. 

Přijďte si zatančit a podpořit dobrou věc! Více také na 
www.hb.charita.cz. 

Červený Kostelec
Výstava „ASHA znamená naděje“
n říjen – listopad, Knihovna Břetislava Kafky. Výsta-
va fotografií Ing. Anny Maclové z cesty do Indie přibli-
žuje život dětí zapojených do projektu Adopce na dál-
ku® Diecézní charity HK. 

Zveme vás také na besedu o Indii 9. října, která se 
uskuteční od 16 hodin.

Pomoc obětem katastrof  
v Maroku a Libyi
V důsledku silného zemětřesení v Maroku z 8. na 9. září přišly 
o život tisíce lidí a další tisíce jsou zraněných. Podle OSN za-
sáhly otřesy až 300 tisíc lidí, z toho třetinu dětí. Charita Česká 
republika vyhlásila veřejnou sbírku na pomoc obětem zemětře-
sení a do zasaženého regionu vyslala svou pracovnici Kateřinu 
Velíškovou. Partnerská Charita Maroko je první humanitární 
organizace, která do postižených oblastí dorazila, a distribuuje 
lidem oblečení, pitnou vodu, jídlo, léky a balíčky první pomoci. 

Kritická je situace zejména v těžce dostupných horských oblas-
tech. Otřesy vyvolaly sesuvy půdy, které zablokovaly silnice, a ztí-
žily tak záchranným týmům přístup do zasažených oblastí. Jejich 
obyvatelé, kteří přišli o své domovy, spí venku v obavách z násled-
ných otřesů a další destrukce. Jde o nejničivější zemětřesení v Ma-
roku od roku 1960 a na místě je potřebná humanitární pomoc. 

Finanční příspěvky je možné posílat na sbírkový účet  „Charita 
pro Maroko“ č. 55660022/0800, VS 400. Darované prostředky 
pomohou zajistit základní životní potřeby, jako je bezpečné pří-
střeší, teplé jídlo, voda a oblečení. Jsme připraveni pomoci také 
s obnovou poničených oblastí, která může trvat až několik let. 

Charita Česká republika je odhodlaná zapojit se rovněž do 
pomoci povodněmi zasažené Libye, které si také vyžádaly ti-
síce obětí a mnoho lidí připravily o střechu nad hlavou. „Počet 
obětí a materiálních škod ve městě Derna je enormní. Charita 
ČR je připravená ze svého krizového fondu podpořit zajištění 
adekvátní humanitární pomoci, která bude realizována pod tak-
tovkou Caritas Internationalis. Pokud by se do této formy pomoci 
chtěla zapojit i širší veřejnost, může tak učinit skrze náš sbírkový 
účet 55660022/0800, variabilní symbol 219,“ uvedl Jakub Líč-
ka, generální sekretář Charity ČR. 

Děkujeme vám! Více také na www.charita.cz, kde najdete ak-
tuální informace o pomoci Charity v těchto postižených zemích.

Převzato z tiskových zpráv a webu Charity Česká republika )
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( KALENDÁŘ AKCÍ

České Meziříčí a Náchod
Putovní výstava příběhů z Indie
n říjen, České Meziříčí  
před kostelem sv. Kateřiny

n říjen– listopad, Městská knihovna Náchod  
(2. polovina října – listopad)

Poznejte také příběhy indických dětí zapojených do pro-
jektu Adopce na dálku® hradecké Diecézní charity. 

Více na www.adopce.hk.caritas.cz.

Hradec Králové
Dny ukrajinské kultury 2023 
Koncert „Hudba mého srdce“
n 14. října od 17 hodin v Adalbertinu (ČSA 300). 

Na 11. ročníku tradičního koncertu ukrajinských uměl-
ců vystoupí laureáti festivalových soutěží na Ukrajině 
a v Evropě – divadelní soubor Džerelo Praha, známý 
ukrajinský zpěvák Pavlo Bubriak a folklorní soubor Ra-
disť.

Registrace nutná na tel. 724 784 341, bližší info:  
Nataliya Dotsenko na tel. 606 042 305.

Výstava „Philipp Spalek: Rok s Ukrajinou“ 
n říjen, ve foyer Krajského úřadu Královéhradeckého 
kraje. Putovní výstavu mladého německého fotografa 
připravila Charita ČR s Caritas Deutschland. 

Akci pořádají Diecézní charita Hradec Králové a Regio-
nální ukrajinský spolek ve východních Čechách pod zá-
štitou primátorky města. 

Spolufinancováno Evropskou unií, statutárním měs-
tem Hradec Králové a z projektu Unicef.

Těšíme se na setkání s vámi! 

Více informací také na www.hk.caritas.cz  
a www.cizincihradec.cz. 

Výstava 30 let Oblastní charity  
Hradec Králové
n 1.–29. listopadu, Knihovna města Hradce Králové. 
V rámci výstavy mohou návštěvníci zkusit i „charitní“ 
kvíz a získat drobné ceny. 

Více na www.charitahk.cz. 

( Paní Mercina z  indické diecéze Bangalore se po smrti manžela 
ocitla v tíživé situaci a díky krejčovskému kurzu je teď schopná uži-
vit svou rodinu. Se svou dcerou jsou moc vděčné českým dárcům za 
podporu. Foto: Kateřina Gužíková

Postřehy z Indie (6. díl) 

Kvalifikační kurzy
V Indii jsme se loni setkali i s dětmi, které nedávno přišly o jed-
noho z rodičů. Povídali jsme si s dívkou, kterou držela za ruku 
maminka v bílém sárí. Paní Mercina nám se slzami v očích dě-
kovala za přijetí její dcery do projektu Adopce na dálku a popsa-
la nám těžkosti, kterými prochází vdovy v dnešní Indii. 

Podle hinduistické tradice se vdova nesmí znovu vdát, měla by 
být převážně v ústraní a truchlit. Neměla by nosit žádné šperky, 
make-up a může oblékat pouze bílou (smuteční) barvu sárí. Pro 
svou rodinu je hanbou, ztrácí právo účastnit se náboženského 
života a dostává se do sociální izolace.

Paní Mercina se po smrti manžela přihlásila do krejčovského 
kurzu, který byl podpořen z Tříkrálové sbírky. „Všichni rodiče, 
kteří se účastní tohoto kurzu, jsou ve svízelné situaci. Většinou 
jsou bez práce. Bez manžela a jeho příjmů pro mě bylo velmi těž-
ké postarat se o rodinu. Kurz byl pro mě velmi přínosný. Jsme 
Vám velice vděčné za to, co jste pro nás udělali,“ děkovala nám 
paní Mercina. Šití vlastního oblečení jí pomohlo ušetřit pení-
ze. Naopak si tím mohla začít přivydělávat, aby uživila svoji 
rodinu.

Kvalifikační kurzy běží v oblasti Bangalore s podporou Diecéz-
ní charity Hradec Králové už od roku 2014. Za tu dobu po-
mohly více než tisícovce lidí postavit se na vlastní nohy. Více 
informací najdete na www.adopce.hk.caritas.cz v sekci Dopro-
vodné projekty.

Pavlína Nalevanková )


